§. 2. Quam antiqua sit paracentesis operatio, aut quot variis modis passim institui soleat, modo docere supervacuum existimo: tantum in id intentus, ut traderem brevissimis ipsam operationem, cum suis maxime necessariis circumstantiis, hodie usitatam. Dispescam autem dicenda melioris ordinis ergo in tres partes; quarum prima continebit ea, quæ ante suscepit paracentesin consideranda; 2da,

quæ in operatione ipsa factu sunt necessaria; & 3tia, quæ peracta operatione adhuc requiruntur, ut absolvatur cura.

§. 3. Antequam instituatur operatio, primo omnium circumspicit Medicus de indicantibus, quæ vel suadeant vel dissuadeant operationem. De his autem jam actum in dissert.

§. 31. Tum, ubi jam conclusum, esse faciendam pertusio-
nem abdominis, priusquam id fiat, Operatus disponit in-
strumenta in peculiari tabula, ita, ut ad manus sint, qui-
bus opus est; qualia sunt acus cannulata acuta triangularis,
quæ Gallorum vocabulo *Trois-quarts* vocatur, stylus argenteus,
fasciæ linteæ vel coriaceæ longæ, & latæ, compressæ,
plumaceolæ, emplastra defensiva, vasculum cum oleo. Jam
dispiciendum est de ægri situ, quem commodissimum, cum
hodiernis in Gallia Chirurgis celebribus, duco esse, ut æger
in sedili collocetur, facilius enim ita effluens aqua in infra
positum inter pedes ægri vas excipietur, & lectus haud in-
quinatus ad recipiendum ægrum erit aptior, ut taceam, quod
hic situs cum ad meliorem distensionem loci perforandi, tum
ad proniores aquæ effluxum multum faciat. Collocato sic
in sedili ægro, necesse est, ut designetur locus pungendus,
quem aliqui majoris cautionis gratia atramento notandum
suadent; sed hoc quilibet vel faciendum vel omittendum diju-
dicet, prout magis vel minus putat sibi erroris evitatem
futuram difficilem vel facilem. Majoris momenti est deter-
minare prius, quis præcise locus pungendus sit. Variæ sunt
hic Auctorum sententiæ, quas excutere meum hic non est,
& de quibus videri possunt *Celsus* lib. 7. cap. 15. *H. F. ab Aquapend. oper. Chirurg. p. m. 520. seq.* & *Dionis cours d' operat. de chirurgie p. m. 107.* Ego hic brevitiati studens,
sic statuo: quod ille locus sit eligendus, qui habeat duas hasce
conditiones, 1. in quo minus est periculi, 2. in quo commodissi-
me omnium evacuatio fieri potest. Talis autem, qui possi-
deat dictas binas conditiones, vel sponte monstratur a natu-
ra, vel non. Monstrat eum natura in umbilico, ut docet
H. F. ab Aquapend. oper. chirurg. p. 521. quando ille ita la-

xatus,

xatus apertusque est, aut tumens, ut ab exteriori parte ad internam cavitatem, & aquam ipsam, tenuissima cutis tantum intercedat, quam vel ipso tactu, digitique compressione, ac perspicuitate deprehendes: & tunc umbilicus perforandus. Si locus se non commonstrat, instituenda est punctio 3 transversorum pollicum longitudine infra umbilicum, & eadem distantia a linea alba, mensura in corpore sano intellecta, seu, quod eodem redit, in loco medio, qui est inter umbilicum & eminentiam ossis ilei, oblique versus inferiora inveniendus: sic enim & evitabitur aponeurosis muscularum, & aquæ pondus, maxime sic distendere ventrem potens, operationis bonum non parum facilitabit successum. In utro præcise latere perforatio debeat fieri, an juxta Veteres in illo, quod est a fonte Ascitis aversum, non definivero, quia ab hodiernis in hac arte Magistris non observatur. Vid. interim *H. Fabr. ab Aquapend. l. c. & Dionis l. c. p. 105.*

§. 4. Loco determinato, qui debeat perforari, & ægro apte collocato, dum minister, pone ægrum stans, ambabus suis manibus premit abdomen, quo versus locum pungendum aqua impulsa eundem faciat magis tumere & prominere, Chirurgus acum cannulatam, oleo inunctam, dextra sua prehendit ita, ut ansa ejus firmiter incumbat volæ manus ad radem pollicis, prominente inter duos digitos maximos, ad summum ad 2 digitorum transversorum distantiam, extremitate cannulae cum acu, quam simul cum cannula una vice adigit in abdomen usque ad prominentes duos digitos ei incumbentes. Non puto hic necessarium esse, ut sit anxius Operator de directione, juxta quam debeat Paracentesis fieri, an longitudinaliter, an transverse, an oblique; nam in loco dicto §. 3. ubi fit Paracentesis, eandem læsionem infert musculi transversi, in primis si consideretur, instrumentum hic vulnerans esse triangulum. Perforato sic abdomine, mox exempta acu, cannula relicta, aqua effluit, in suppositum inter pedes ægri vas excipienda, quam, non obstante plerorumque praxi, (ab Hippocrate sect. vi. aph. 27. f. 11. aph. 51. & Celsò lib. 2. c. 8. firmata) omnem simul educi debere af-

98 DISSERT. MEDICO-CHIRURG. INAUGURALIS.

fero, observata solum, a *Clariss. BOERHAAVIO* notata, ea cautione, ut abdomen proeductæ proportione aquæ circumductis fasciis, ex corio vel linteo paratis, ab aliquo ministrorum comprimatur, ita ut nullum vacuum remaneat; nam hac methodo una prohibetur, ne *vasa & viscera laxa & pendula fluctuant in inani post evacuationem abdomine*, uti graviter monet *Experientiss. D. BOERHAAVE* aph. 1240. Cum alias, hac abdominalis strictione neglecta, vasa nunc libera, & minus resistentia, magna vi implacentur sanguine, caput e contra eodem orbaretur, & sic ægro mors acceleraretur, uti sæpe contigit. Si interea temporis, dum aqua effluit, vires æger dejectas sentiat, illas & spiritus refocillantia propinare convenit. Si vero acciderit, ut ob intestinum vulneri admotum, aqua non possit exire, stylo obtuso per cannulam adacto retrudatur illud necesse est, quemadmodum hoc observatum gratus memini a *Clariss. ALBINO Præceptore meo nunquam non colendo.*

§. 5. Peracta Paracentesi & educta omni simul aqua, ante omnia videndum, ut abdomen fasciis sit constrictum, vasaque & viscera compressa pro scopo, quem dixi §. 4. Extrahenda itaque jam est cannula, & vulnus consolidandum; quod facili negotio fit ab ipsius vitæ in ægro efficacia, nam cutis, musculi & peritonæum, vi fibrarum suarum contrætilium, sponte operient foramen, sic ut nil amplius hic sit factu opus, quam ut imponatur plumaceola vel emplastrum aliquod defendens v. g. Vigonis, aut illud, quod dicitur *Gratia Dei*, simileve, & huic superimponatur compressa una vel altera, fascia convenienter firmanda; cætera vero ad perfectam consolidationem soli ad omnia sibi sufficienti naturæ committantur. Jam nil restat, quam ut prohibeatur, ne serum aquosum de novo in cava abdominalis colligatur; id quod perficitur applicatis fomentis calidis, vel medicamentis alio modo paratis, quæ ex adstringentibus paululum & roborantibus sint conflata, atque tandem præscribatur usus sex rerum non naturalium, uti habetur dissert. §. ultimo.